B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Pere de Roda”, f. 107r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Terras 
del mas Conill. Número 129, legajo 13, armario 1, estancia 15”. Regest: “Als 
27 agost 1265. Berenguer Pausa, jutge nombrat per Casserras, sentencià y 
condemnà a Gerardo Vilar, Ferrari Bruguera y a Berenguer Casserras en ha-
ver de pagar a Casserras 36 quarteras de blat y 36 sumals de verema o son 
valor per lo que ells havian defraudat al dit monastir dexant herm per 18 añs 
un camp del mas Conill que tenian en domini del dit monastir”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/62.
 b  VICENS, “Documents del monestir de Sant Pere de Casserres de l’època de Jau-

me I”, p. 635. Regest.
 c  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Cum inter fratrem Raymundum priorem Castrisserrensis ex 
una parte, agentem, et Geraldum de Vilari, Ferarium de Brugaria 
et Berengarium de Casserris ex altera, deffendentes. Questie mota 
foret sub examine Berengarii de Pausa, iudicis Castrisserrensis ec-
clesie. Coram quo idem prior suam peticionem proposuit in hunc 
modum. Ponit ffrater Raimundi, prior Castrisserrensis, conquerendo 
contra Geraldum de Vilari, Ferarium de Brugaria et Berengarium 
de Casseris, qui cum omnes tres predicti teneant pro indiviso ius 
colonatur cuiusdam campi qui est de dominio dicti prioris et ec-
clesie castrisserrensis et de tenedonibus mansi Cunili, cessant et 
contradicunt colere ac laborare ipsum. Imo permitunt eum heremum 
et incultum propter quas malam curam et culturam dictus prior et 
ecclesia sua amiserunt a XX annis citra partem suam expletorum 
videlicet III quarterias bladi et II somatas vindemie uno anno cum 
altero computando, unde potebat eosdem sibi sententialiter con-
dempnari. Pro ut ordo racionis et iuris duxerit postulandum cui 
peticione Berengarius de Casseris dixit quod non responderet sed 
faceret voluntatem dicti prioris. Geraldus vero de Vilari et Ferarius 
de Brugaria responderunt predicto libello et confessi fuerunt se 
teneri ius colonatur dicti campi et quod non laboraverunt eum a 
XII annis citra et quod dictus prior amiserat a dictus XII annis 
citra partem suam expletorum, scilicet unam quarteriam bladi et I 
somatam vindemie cetera omnia negaverunt prestito super predictis 
causis iuramento et utraque parte perseverante in sua peticione et 
responsione super negatis fuerunt probationes adiudicate. Testes 
etiam recepti et publicati super quibus fuit disputatum utrumque 
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ac in causa conclusionis et renunciacionis a partibus. Unde ego 
Berengarii de Pausa, iudex predictis, visis et auditis racionibus et 
allegacionibus utriusque parte, ac habito consilio sapientium cum 
constet mihi per deposiciones testium et confessionem partium quod 
a XVIII annis citra contra dictus Geraldus de Vilari et Ferarius 
de Brugaria propter discencionem qui erat inter eos maliciosse 
predictum campum heremum permiserunt et constet etiam mihi 
quod dictus prior et ecclesia Castrisserrensis a predicto tempore 
citra sunt dapnificatis anno sterili cum fertili computato quolibet 
anno in duabus quarteriis bladi et in duabus somatis vindemie.